
 

 
 
 

COMUNE DI VALDASTICO 
Provincia di Vicenza 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 3 del 04-06-2025 

 
 
 
 

DECRETO N. 3 
del 04-06-2025 

 
 

Oggetto: NOMINA COMPONENTE MONOCRATICO DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE 

 
Richiamato il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. rubricato: “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 
 
Richiamata la Legge 4 marzo 2009, n. 15 e s.m. e i., rubricato: “Ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 
amministrazioni”; 
 
Richiamato il D.Lgs. 27.10.2009 n. 150 e s.m. e i. che ha apportato rilevanti innovazioni 
all’organizzazione del lavoro pubblico, modificando e rivedendo ampiamente il D.Lgs. 
165/2001 e introducendo istituti innovativi orientati al miglioramento dell’efficienza e della 
produttività della macchina organizzativa ed alla trasparenza, quest’ultima da intendere in 
termini di accessibilità totale alle informazioni concernenti ogni aspetto, anche, 
dell’organizzazione; 
 
Visto il decreto legislativo 33/2013 del 14 marzo 2013 rubricato: “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, come modificato dal decreto legislativo 97/2016, il cosiddetto 
Freedom of Information Act, c.d. “Foia”; 
 
Rilevato che secondo l’articolo 1 del d.lgs. 33/2013, rinnovato dal decreto legislativo 
97/2016 “La trasparenza è intesa come accessibilità totale dei dati e documenti detenuti 
dalle pubbliche amministrazioni, allo scopo di tutelare i diritti dei cittadini, promuovere la 
partecipazione degli interessati all'attività amministrativa e favorire forme diffuse di controllo 
sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche.”. 
 
Rilevato, inoltre, che il d.lgs. 97/2016 e s.m. e i. e le diverse delibere annuali dell’Anac 
relative alle “Attestazioni OIV, o strutture con funzioni analoghe, sull’assolvimento degli 
obblighi di pubblicazione”, hanno valorizzato, altresì, il ruolo degli OIV, o strutture con 
funzioni analoghe, ai fini della verifica degli obiettivi connessi alla trasparenza e che gli 
stessi o gli organismi con funzioni analoghe sono tenuti all’attestazione sull’assolvimento 
degli obblighi di pubblicazione prevista dall’art. 14, co. 4, lett. g), del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150 e s.m.i.; 

DECRETI numero 3 del 04-06-2025 firmato da  Claudio Sartori il 04-06-2025 ora 10:40:27  firma valida fino al 18-02-2028



COMUNE DI VALDASTICO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 3 del 04-06-2025 

 
Atteso che: 
 le amministrazioni pubbliche, nell’ambito della loro autonomia normativa ed 

organizzativa adottano metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la 
performance individuale e organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al 
soddisfacimento dell’interesse del destinatario dei servizi e degli interventi; 

 la misurazione e la valutazione della performance sono volte al miglioramento della 
qualità dei servizi offerti dalle amministrazioni pubbliche, nonché, alla crescita delle 
competenze professionali attraverso la valorizzazione del merito e l’erogazione dei 
premi per i risultati perseguiti dai singoli e dalle unità organizzative in un quadro di pari 
opportunità di diritti e di doveri, trasparenza dei risultati e delle risorse impiegate per il 
loro perseguimento; 

 ogni amministrazione pubblica è tenuta a misurare ed a valutare la performance con 
riferimento all’amministrazione nel suo complesso, alle unità organizzative o aree di 
responsabilità in cui si articola e ai singoli dipendenti; 

 l’art. 14, co. 1 del D. Lgs. N. 150/2009 e s.m. e i., il quale prevede che ogni 
Amministrazione, singolarmente o in forma associata, si doti di un Organismo 
indipendente di valutazione della performance; 

 l’art. 7, co. 2 lett. a) del predetto D. Lgs., il quale prevede che la funzione di misurazione 
e valutazione della performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione 
della performance, cui compete la misurazione e valutazione della performance di 
ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso e delle unità o aree o servizi di 
responsabilità in cui si articola, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti/ 
responsabili apicali di vertice; 

 l’art. 14, co. 4, lett. g), del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m. e i. relativo 
all’attestazione da parte degli OIV, o strutture con funzioni analoghe, sull’assolvimento 
degli obblighi di pubblicazione; 

 l’art. 4, c. 2 lett. g) della Legge n. 15/2009 e s.m. e i il quale prevede che i Sindaci 
nominino i componenti dei nuclei di valutazione; 

 
Considerato che con delibera n. 23/2012 la Commissione per la valutazione, la trasparenza 
e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) ha chiarito che gli enti locali, stante il 
mancato rinvio dell’art.16 c.2 del D.Lgs. n.150/2009 all’art.14 dello stesso decreto, hanno la 
possibilità e non l’obbligo di costituire l’O.I.V. in quanto, nella loro autonomia, possono 
affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del D.Lgs. 
n.150/2009, indicate nell’art.16; 
 
Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 5 del 29/02/2012, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il sistema per la misurazione e valutazione della performance 
dell’Ente; 
 
Dato atto che attualmente il Comune di Valdastico non ha un nucleo di valutazione; 
 
VISTO: 
 Il curriculum e la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà pervenuti in data 

14.04.2025, n. 1935, parte del Dott. Oscar Raumer, contenente la manifestazione di 
interesse per la nomina a componente del Nucleo di Valutazione del Comune di 
Valdastico;  

 
DATO ATTO CHE: 

DECRETI numero 3 del 04-06-2025 firmato da  Claudio Sartori il 04-06-2025 ora 10:40:27  firma valida fino al 18-02-2028



COMUNE DI VALDASTICO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 3 del 04-06-2025 

 Dal curriculum del Dott. Oscar Raumer risulta che lo stesso è in possesso di adeguati 
titoli di studio nonché di una comprovata esperienza professionale in materia di 
valutazione della performance e di trasparenza amministrativa; 

 Il professionista ha proposto un compenso annuo pari a € 200,00; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 L’importo proposto è estremamente contenuto e che in coerenza con il principio del 

risultato e dell’economicità dell’azione amministrativa, tale da non giustificare 
l’attivazione di un procedimento ad evidenza pubblica che risulterebbe sproporzionato 
rispetto all’oggetto e al valore dell’incarico; 

 L’affidamento diretto appare, dunque, conforme ai principi di efficacia, efficienza, 
economicità e proporzionalità, in quanto permette di assicurare tempestivamente 
l’adempimento degli obblighi normativi in materia di trasparenza e valutazione della 
performance senza gravare in modo eccessivo sull’apparato amministrativo; 

 
Ritenuto inoltre dover provvedere in merito con urgenza, alla luce, anche, degli 
adempimenti afferenti e consequenziali alla Delibera dell’Anac numero 192 del 
07/05/2025 ad oggetto: “Attestazioni OIV, o strutture con funzioni analoghe, 
sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione riferiti all’annualità 2024”” da ottemperare 
entro il 31.05.2025; 
 
PROVVEDUTO, ad ottenere apposita autorizzazione presso l’ente in cui il Dott. Osca 
Raumer presta il proprio servizio in qualità di dipendente ai sensi del D.Lgs 165/2001 (prot. 
n. 5232 del 27.05.2025); 
 
 

DECRETA 
 

1) Di nominare componente monocratico del Nucleo di Valutazione, presso il Comune 
di Valdastico (VI) il Dott. Oscar Raumer, a cui sono conferite, le competenze e 
funzioni specifiche previste dalle vigenti disposizioni legislative e normative correlate 
anche alla misurazione, alla valutazione della performance e alla trasparenza e 
pubblicità, nonché, al controllo di gestione, e tutte le altre derivanti da eventuali 
modifiche normative e legislative in merito; 

 
2) Di dare atto che la durata dell’incarico è di tre anni con decorrenza dalla data di 

accettazione dalla nomina, salvo revoca motivata, e può essere rinnovato; 
 
3) Di disporre che al componente monocratico del Nucleo di Valutazione succitato 

venga corrisposto il compenso annuo pari ad € 200,00 rimborso spese di viaggio 
incluse ed Iva esclusa se dovuta; 

 
4) Di demandare al Responsabile Area atti successivi e consequenziali al presente 

provvedimento; 
 
5) Di dare atto che il presente provvedimento annulla e sostituisce integralmente il 

precedente decreto n. 2/2025 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

DECRETI numero 3 del 04-06-2025 firmato da  Claudio Sartori il 04-06-2025 ora 10:40:27  firma valida fino al 18-02-2028



COMUNE DI VALDASTICO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 3 del 04-06-2025 

 
 Il Sindaco 
 Sartori Claudio 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

DECRETI numero 3 del 04-06-2025 firmato da  Claudio Sartori il 04-06-2025 ora 10:40:27  firma valida fino al 18-02-2028


